PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

1

ADITAMENTO CONTRATUAL N.º 04

Contrato de Prestação de Serviços n. º 165/2017
Processo Administrativo n.° 5592752/2016 (licitatório) / 1450508/2017 (SETRAN)
Pregão Presencial n. º 002/2017 / Ata de Registro de Preços: 057/2017

Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços
que entre si celebram o MUNICÍPIO DE VITÓRIA e
a Empresa GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA.

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRANSITO E
INFRAESTRUTURA URBANA, órgão de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o Nº
27.142.058/0017-93 com sede à Rua Vitorio Nunes da Motta, nº 220, Enseada do Suá, CEP: 29.050-
915, nesta Capital, representada legalmente pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE,
TRANSITO E INFRAESTRUTURA URBANA, Sr. ALEX MARIANO, CPF n.º 007.369.237-99, daqui por
diante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA,
CNPJ n.º 04.196.935/0002-27, estabelecida à Avenida Doutor Antônio João Abdalla, 260, Lote ”Area
A”, Quadra 0, Bloco 200, Setor ”Golden”, Cristais (Jordanesm), Cajamar/SP, CEP 07776-700, tendo
por seu representante o seu Procurador, Sr. BRUNO DA SILVA PAQUOLA, CPF n.º 279.628.118-38,
doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Aditamento ao contrato de PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE HARDWARE, SOFTWARE E PROVIMENTO DE SERVIÇOS DE
IMPRESSÃO, CÓPIA E CONSTRUÇÃO DE FLUXO DE TRABALHO, nos termos das Leis 8.666/93 e suas
alterações e do Pregão Presencial n.º 002/2017, oriundo do Processo Administrativo n.º
5592752/2016, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – Prorrogar o prazo do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, conforme Anexo I.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. O valor do presente aditivo é de R$ 70.384,70 (setenta mil, trezentos e oitenta e quatro reais e
setenta centavos), passando o valor global acumulado do contrato para R$ 332.764,26 (trezentos e
trinta e dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e vinte e seis centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 – As despesas para aquisição/contratação dos materiais/serviços decorrentes do presente aditivo
correrão à conta da Dotação Orçamentária: 23.01.15.122.0032.2.0216 - Elemento de Despesa:
3.3.90.39.74, 3.3.90.40.12 - Fonte de Recurso 1.001.0000.0000 e 2.001.0000.0000.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1. O prazo de vigência do presente instrumento será de 07/04/2021 a 06/04/2022, podendo ser
rescindido havendo conclusão do certame licitatório para contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

2

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA

5.1 - No prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da comunicação feita pela Secretaria Requisitante, a

CONTRATADA deverá apresentar garantia equivalente a 5% (cinco por cento) do valor deste aditivo,

em conformidade com a Cláusula Nona do Contrato Original.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO

6.1 – Além das possibilidades elencadas na Cláusula Décima Segunda do Contrato ora aditado,

poderá ser rescindido o presente instrumento pelo CONTRATANTE havendo conclusão do certame

licitatório referente à contratação de empresa para o mesmo objeto.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

7.1 – Ficam re-ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato primitivo que não foram
alteradas ou modificadas por este instrumento.

E assim, por estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e
forma.

Vitória, _____ de ____________________ de 2021.

ALEX MARIANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRANSITO E INFRAESTRUTURA URBANA

CONTRATANTE

BRUNO DA SILVA PAQUOLA
GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA

CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

3

ANEXO I

VALORES E QUANTIDADES VIGENTES (APÓS ADITIVO 02)

ITENS DESCRIÇÃO UNID

QTD
(MAQUINAS
/SERVIÇOS)

(A)

VALOR
UNITÁRIO

(B)
 R$

VALOR
MENSAL
(C=AXB)

R$

VALOR
GLOBAL -
12 MESES
(D=CX12)

1

CÓDIGO: 7.22.74.0021.3 - EQUIPAMENTOS
PARA REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS,
Descrição: IMPRESSORA MONOCROMATICA
A4 PEQUENA - IMA4P, Tecnologia de
Impressão - Tipo: Cera, Laser ou Led,
Resolução mínima [DPI]: 1200 X 1200,
Velocidade Mínima de Impressão [ppm]: 40,
Bandeja de Entrada de Papel - Quant.
Mínima [Folhas]: 250, Bandeja de Saída de
Papel - Quant. Mínima [Folhas]: 150,
Complemento:

UN  1
 R$

73,69
 R$

73,69
 R$

884,28

6

CÓDIGO: 7.22.74.0001.9 - EQUIPAMENTOS
PARA REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS,
Descrição: Impressora Multifuncional
Monocromática A3 - MMA3, Tecnologia de
Impressão - Tipo: Cera, Laser ou Led,
Resolução mínima [DPI]: 1200 X 1200,
Memória RAM - Quantidade Mínima [MB]:
256, Velocidade Mínima de Impressão
[ppm]: 35, Bandeja de Entrada de Papel -
Quant. Mínima [Folhas]: 500, Bandeja de
Saída de Papel - Quant. Mínima [Folhas]:
500, Complemento:

UN  1
 R$

843,74
 R$

843,74
 R$

10.124,88

11

Código: 7.22.74.0009.4 - EQUIPAMENTOS
PARA REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS,
Descrição: IMPRESSORA PARA GRANDE
FORMATO COLORIDA A0 - IGFCA0,
Tecnologia de Impressão - Tipo: Jato de
Tinta, Cera, Laser ou LED, Resolução mínima
[DPI]: 1200 X 1200, Memória RAM -
Quantidade Mínima [MB]: 512, Velocidade
Mínima de Impressão - Colorida [m²/h]: 55,
Suporte para Rolo de Papel - Tamanho
[Formato]: A0, Complemento:

UN  1
 R$

1.174,83
 R$

1.174,83
 R$

14.097,96

13

Código: 7.22.74.0011.6 - EQUIPAMENTOS
PARA REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS,
Descrição: IMPRESSORA TÉRMICA DE
ETIQUETAS - ITE, Tecnologia de Impressão -
Tipo: Térmica, Velocidade Mínima de
Impressão [mm/s]: 150, Complemento:

UN  0
 R$

154,86
 R$

-
 R$

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

4

18

Código: 7.22.86.0005.4 - MANUTENÇÃO EM
HARDWARE, Descrição: Atendimento On-
Site Normal, Tempo de Atendimento [Horas
Úteis]: 8, Medição [Tipo]: Mensal,
Complemento:

UN  3
 R$

28,84
 R$

86,52
 R$

1.038,24

29

Código: 7.22.74.0041.8 - SERVIÇOS DE
IMPRESSÃO, Tipo: IGFCA0 - Impressão
Colorida com Papel, Tamanho do Papel
[Formato]: A0, QUANTIDADE MÍNIMA
MEDIDA: 1, Complemento:

MI 150
 R$

9,08
 R$

1.362,00
 R$

16.344,00

31

Código: 7.22.74.0035.3 - SERVIÇOS DE
IMPRESSÃO, Tipo: IMA4P - Impressão
Monocromática com Papel, Tamanho do
Papel [Formato]: A4, QUANTIDADE MÍNIMA
MEDIDA: 1, Complemento:

MI 4
 R$

63,02
 R$

252,08
 R$

3.024,96

36

Código: 7.22.74.0016.7 - SERVIÇOS DE
IMPRESSÃO, Tipo: MMA3 - Impressão
Monocromática sem Papel, Tamanho do
Papel [Formato]: A4, QUANTIDADE MÍNIMA
MEDIDA: 1, Complemento:

 MI 30,8000 67,2900
 R$

2.072,532
 R$

24.870,38

TOTAL
 R$

5.865,39
 R$

70.384,70

		2021-03-19T09:40:27-0300
	Brasil
	BRUNO DA SILVA PAQUOLA
	Assinador Serpro

		2021-03-19T10:38:43-0300
	ALEX MARIANO:00736923799